
2011.1.20 
株式会社日本触媒 

 

フリクションカッター®の特許権について 

 

平素は、弊社の仮設鋼材の引抜撤去を主目的とする「フリクションカッター®」を

ご利用いただきありがとうございます。 
近年、他社より弊社の下記特許権に係る発明の技術的範囲に属する仮設鋼材の引

抜撤去の用途分野に向けた製品が販売されている例が見受けられます。当該用途に関

わるこれら他社製品の販売及び購入後の業としての使用行為は、弊社の下記特許権を

侵害することになります。 
つきましては、上記他社製品を販売・購入・使用するに際し、弊社の下記特許権を

侵害することとならないようにご注意を頂きますことをお願い申し上げます。 
尚、引き続き弊社は、より有用で使い勝手の良い技術を目指して製品の改良及び用

途分野における施工技術開発にも取り組んで行く所存です。今後とも皆様のご支援・

ご協力を賜りますようお願い申し上げます｡ 
 
1. 特許第３１８１５７３号 
（土付着防止用塗料、土付着防止用鋼矢板およびそれらを利用した土付着防止工法） 
2. 特許第３２１２９５５号 
（表面処理剤、埋設物、および接着防止方法） 
3. 特許第３２７４４２１号 
（被覆材およびその製造方法） 
4. 特許第４１３２７１３号 
（耐水性の良好な水硬性混和物接着抑制剤、埋設物及び接着防止方法） 
5. 特許第４２６５７２６号 
（湿潤時の密着性が良好な表面処理剤、前記表面処理剤を用いた工法及び鋼矢板） 

================================================================== 

【問い合わせ先】 

株式会社日本触媒 精密化学品営業部 

℡: 06-6223-8907  〒541-0043 大阪市中央区高麗橋 4-1-1 


